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kunne blive det. Den har i det hele taget 
langt større,og bedre Virkebetingelser, naar 
den optræder som en stor, samlet Kapital- 

end naar den skal virke som mange smaa. 
Jeg  ser ikke rettere, end at det ærede Medlem 
har Ret i sine Præmisser; dem kan jeg slutte 
mig til, men ikke til Konklusionen, idet det 
ærede Medlem ikke engang vilde være fuldt 
rede til at gaa med til 2 pEt.; og skal man 
ikke gaa til det, vil jeg foreslaa helt at lade 
være, thi saa bliver det hele omtrent til 
ingen Ting. Flere af de ærede Medlemmer, 

Eder have haft Ordet, have været stærkt inde 
paa, at det, der maatte være Hovedopgaven 
for en Lov om den personlige Kommuneskah 
maatte være at tilvejebringe Lettelser for 
Hartkornet. J a ,  ganske vist, det har jeg 
ogsaa været inde paa i tidligere Aar og er 
det fremdeles og vil derfor gerne være med 
til at bringe den højtærede Jndenrigsminister 
en Tak for det lille bitte Skridt, han har 
gjort med Z 18, tror jeg, det er, som giver 
Kommnnerne Ret til for 3 Aar ad Gangen 
at beslutte, at Hartkornsligningen ikke maa 
overstige Gennemsnittet af de foregaaende 
3 Aars Ligninger paa Hartkornet. Det er 
jo et Skridt fremad, men det er meget lille, 
saa lille, at jeg ikke tror. man kan blive 
staaende ved det, hvis det overhovedet skal 
nytte noget. Jeg ser ikke, at man med det 
Forslag, som vi her have til Behandling, 
kan udrette noget til Gavn for Hartkornet 
홢»홢 hvilket ganske vist behøves« «- paa anden 
Maade end ved i et positivt Lovbud at fast- 
slaa, at Ligningen af Kommuneskatten paa 
Hartkornet fremtidig ikke kan forøges. Jeg 
tror ikke, at det gaar an at fiksere Hartkorns- 
skatten til et bestemt, Beløb ens for alle 
Kommuner i hele Landet. Det kunde maaske 
have gaaet an for 50 Aar siden, men jeg 
tror ikke, at det er»muligt, at man kan gøre 
det nu, med mindre man vilde fiksere det ned 
til et saa lavt Beløb, at man var sikker paa, 
at ingen Kommune havde mindre Hartkorne- 
skat, og i saa Tilfælde vilde man i adskillige 
Kommuner. b l .  a. iKjøbenhavzis Nærhed, 
vcere saaledes stillet, at det var ganske umu- 
ligt at faa de Beløb samlede op i Kommune- 
kassen, som ere nødvendige til Kommunens 
Ud ifter. Jeg tror derfor ikke, at det er 
muligt, at foretage en Fiksering af Hart- 
kornsskatten paa anden Maade, end at man 
maa nedlægge Forbud imod, at Hartkorns- 
skatten for Fremtiden kan stige. Det for- 
hindrer jo ikke, at Spgneraad og Amtsraad, 
naar de ere enige, kunne komme til Ned- 
sættelse af Hartkornsskattem idet det jo frem- 
deles som hidtil vil staa i de kommunale 
Raads 3 Magt at forandre Forholdet 
mellem Skatten paa Hartkorn og paa 

Formue og Lejlighed, saaledes at der er en 
Mulighed for Nedsættelse, om end kun en 
fjern Mulighed, da der ingen Sandsynlig- 
hed er for, at» vore kommunale Udgifter i en 
nær Fremtid ville blive synderligt mindre, 
med mindre man kommer til Reformer af 
en mere rationel og gennemgribende Art paa 
Beskatningsomraadet end det, der hidtil er 
paatænkt. Det ærede Medlem sfor Præstø 
Amts 1ste Valgkreds (J. Scavenius) var 
inde paa, at man tillige helst skulde foretage 
en Reform ogsaa af Statsskatterne. Det 
tror jeg ikke er klogt, jeg tror i alt Fald, 
at det er høist uklogt at blande den 
Sag sammen med den, der her foreligger, 
den er sikkert vanskelig nok, som den 
er, og skal man til at have Statsskat- 
terne behandlede med, saa kommer man vist- 
nok slet ikke til nogen Ende. Det ærede 
Medlem for Randers Amts 4de Valgkreds 
(W. Dinesen) var iDag inde paa en Tanke, 
som han har udtalt tidligere, saa vel her 
som i det Udvalg, der i Fjor var nedsat, 
som gik ud paa at lægge Skat paa faste 
Ejendomme i Form af Bygninger, det vil 
sige, Bygninger, som ikke henhøre til Land- 
brnget. Den Tanke har jeg i Aar som i 
Fjor ret megen Sympati for, naar blot det 
var muligt at finde en gennemforljg Basis 
for Skattens Paaligning J  Fjor mente det 
ærede Medlem, der stillede Forslag derom i 
Udvalget, og Forslaget var ogsaa fremme 
her ved 2den Behandling. at man skulde be- 
nytte Bygningsafgiften som Basis. Det har 
jeg ikke troet kunde gaa, og jeg tror frem- 
deles, at det er nieget misligt af flere 
Grunde, men jeg skal kun nævne en eneste. 
Det er nemlig en bekendt Sag. at Byg- 
ningsafgiften paa Landbygninger til en vis 
Grad er afhængig af Administrationens 
Skøn. Det er en bekendt Sag, at det ikke 
saa sjældent hænder, at Regeringen, Jnden- 
rigsministeren, eller det« er nok egentlig Gene- 
raldirektoratet for Skattevæsenet, fritager 
Bygninger paa Landet for Bygningsafgift 
og maaske endogsaa undertiden paa saadanne 
Motiver, . som den paagældende Kommunal- 
bestyrelse ikke ret vel kan forstaa eller i alt 
Fald ikke kender. Jeg tror derfor ikke, at 
det er hensigtsmæssigt at basere en Kom- 
munekasses Indtægt paa en Skattebasis, som 
ikke er mere stabil, end den vilde være, naar 
man lagde Bygningsafgiftens Ydelse eller 
ikke Ydelse til Grund for, om paagældende 
skulde betale Skat af sin Bygning eller ej. 
J  øvrigt sympatiserer jeg meget med Tanken, 
idet jeg er ganske enig med det ærede Med- 
lem i, at der er noget urimeligt og ukorrekt 
i, at man Aar efter Aar lægger større og større 
Byrder paa fast Ejendom i Form af Jord, men 


